REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°............ , DE 2020

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer o encaminhamento de pedido de

informações ao Ministro da Justiça e

Segurança Pública, Sr. André Mendonça,

sobre as ações da pasta contra a atuação de

facções criminosas, contra o crime

organizado e contra o tráfico de drogas nas

fronteiras do Estado de Rondônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício constitucional do

múnus público fiscalizatório atribuído ao Congresso Nacional perante os atos do Poder

Executivo (Art. 49, X, da CF), vimos perante Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado

o pedido de informações concernentes ao planejamento de ações voltadas ao combate do tráfico

de drogas nas fronteiras e no Estado de Rondônia:

1. Quais ações estão em andamento para o enfrentamento do crime organizado

nas fronteiras de Rondônia?

2. Qual o balanço das ações realizadas nos últimos seis meses?

3. Quais ações estão sendo realizadas para desarticular a atuação de facções

criminosas nos presídios federais?

4. Quantos foragidos foram presos e recapturados nos últimos meses?

5. Há alguma proposta em andamento para o combate ao tráfico de drogas nas

fronteiras de Rondônia?

6. Como o Poder Legislativo pode ajudar neste enfrentamento?

7. Há efetivo policial suficente?

8. Há previsão de concurso público para suprir a carência de profissionais de

segurança?

*C
D2

05
14

50
14

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
or

ae
s

(P
O

DE
/R

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

48
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

JUSTIFICAÇÃO

A Polícia Civil do estado de Rondônia apresentou, nesta terça-feira (11), um balanço de

ações realizadas pela coorporação, desde de o início do ano de 2020, evidenciando a apreenção

de drogas, armas, carros roubados e vários mandados de prisão em aberto. Como é de

conhecimento de todos, Rondônia é considerado rota de tráfico de drogas pela Polícia Federal.

Muitos flagrantes ocorrem nas rodovias e, também, no aeroporto da capital Porto Velho.

O fortalecimento do combate ao crime organizado e ao tráfico de drogas na região é

importante não apenas para o estado de Rondônia, devido ao consumo interno, mas para todo o

país. haja vista tratar-se de rota de tráfico para outras unidades da federação. Neste sentido faz-se

necessário o fortalecimento dessas ações para proteção do estado e do país.

Dessa forma, solicitamos essas informações, com o máximo de urgência, para oferecermos

maior segurança para Rondônia e para o Brasil.

            Sala das sessões,

Deputado LÉO MORAES

Líder do Podemos

*C
D2

05
14

50
14

60
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
éo

 M
or

ae
s

(P
O

DE
/R

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

48
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.